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Schriftelijke vragen

ex artikel 40 van het Reglement van Orde gemeenteraad Twenterand, gericht aan het college of de burgemeester.

Fractie: ChristenUnie

Onderwerp: Deelname Hettrix

Datum: 9 november 2023

Beantwoording: schriftelijk


Vraag 1
Hoe breder de deelname aan Hettrix, hoe interessanter voor ondernemers, wat ons betreft. Is het u inmiddels bekend of Hellendoorn en Wierden ook meedoen aan Hettrix?

Antwoord 1
Op dit moment nemen de gemeenten Almelo, Rijssen-Holten, Hardenberg en Tubbergen al deel aan Hettrix. De gemeenten Hellendoorn en Wierden zijn tegelijkertijd met de gemeente Twenterand benaderd door Heracles Almelo om deel te nemen. Beide gemeenten hebben deze uitnodiging afgeslagen.


Vraag 2
U geeft in de kanttekeningen van uw voorstel al aan dat het huren van business Seats door inwoners gezien kan worden als niet-noodzakelijke luxe. Goed dat u dat eerlijk benoemd. Dat is ook niet geheel denkbeeldig. Een aantal jaren terug hadden we in onze gemeente al een discussie over het beschikbaar stellen van kaarten aan ondernemers voor de voorstelling “Het verzet kraakt” Dat besluit was door het college ook genomen vanuit het oogpunt: goed voor het ondernemersklimaat. Hoe gaat u als college om met deze kanttekening?

Antwoord 2
Het besluit van het college bestaat uit twee componenten: 1.) deelname aan Hettrix, een samenwerkingsverband tussen ondernemers, kennisinstellingen en overheden uit de regio geïnitieerd door Heracles Almelo, en 2.) het huren van twee business seats bij Heracles Almelo. Voor beide componenten geldt dat het gaat om een proefperiode van anderhalve jaar. Daarbij is gekozen voor een scenario waarbij de gemeente wél bestuurlijk en/of ambtelijk vertegenwoordigd is tijdens Hettrix-sessies, maar niet noodzakelijk tijdens wedstrijden van Heracles Almelo. De business seats zijn dus in de eerste plaats bedoeld voor ondernemers en kennisinstellingen. Voor zover deze business seats worden geïnterpreteerd als niet-noodzakelijke luxe, betreft het een luxe die de gemeente ter beschikking stelt aan haar ondernemers en kennisinstellingen.
De kanttekening dat het huren van business seats door inwoners kan worden gezien als niet-noodzakelijke luxe is door het college afgewogen tegen de voordelen van het huren van business seats. Deze voordelen bestaan enerzijds uit het aantrekkelijk maken van het totaalpakket, waarmee ondernemers en kennisinstellingen worden gestimuleerd om deel te nemen aan Hettrix-sessies en mee te praten over onderwerpen als energie, arbeidsmarkt en technologische ontwikkelingen en anderzijds uit het faciliteren van een aantrekkelijke plek voor ondernemers en kennisinstellingen om kennis te maken en ideeën uit te wisselen met andere partijen uit regio.

Vraag 3
Is inclusiviteit een thema in deze pilot en hoe zou dit vormgegeven kunnen worden?

Antwoord 3
Vanuit Hettrix wordt inclusiviteit op verschillende manieren bevorderd. Zo faciliteerde Heracles Almelo recent de voorstelling DHLOMO, waarin het levensverhaal wordt verteld van de Zuid-Afrikaanse tukker en oud-Heraclied Darius Dhlomo. Deze voorstelling is een initiatief van het cultuurbedrijf GelijkSpel, een organisatie die bijdraagt aan maatschappelijke dialogen over gelijke kansen en inclusie, waarbij de koppeling van cultuur en sport een belangrijke rol speelt. Dankzij Hettrix is GelijkSpel in contact gekomen met verschillende regionale partijen.
De agenda voor Hettrix bevat verschillende economische onderwerpen. Op dit moment is inclusiviteit niet expliciet geagendeerd. Hettrix staat echter nadrukkelijk open voor suggesties van deelnemende partijen. Het college ziet een belangrijke rol voor ondernemers en kennisinstellingen om onderwerpen aan te dragen, maar staat ook open voor suggesties van de raad, mits de betreffende raadsleden ook bereid zijn om concreet invulling te geven aan de betreffende sessie.

Vraag 4
Als gemeente hebben de afgelopen jaren al een aantal maal te maken gehad met evenementen of bijeenkomsten die georganiseerd werden door inwoners of ondernemers en waarbij de vraag aan de gemeente was om daarin bij te dragen. We noemen bijvoorbeeld een reis naar Sint Petersburg in 2013, de al eerder genoemde voorstelling “Het Verzet Kraakt”, maar ook de deelname aan het evenement rond Vriezenveen 650-jarig bestaan, het evenement rond Tot de Nek in de drek en het evenement rond de 1000-jarige Vriezenveense Harmonie. Tot nu toe zijn er, voor zover wij weten, door het college altijd incidentele besluiten genomen voor deelname, maar dit staat wel op gespannen voet met het uitgangspunt om als gemeente geen willekeur toe te passen en iedereen, dus ook ondernemers, gelijk te behandelen. Wij zouden het willen aanbevelen om hier als gemeente beleid voor op te stellen. Graag horen wij of u dat met ons eens bent.

Antwoord 4
De gemeente Twenterand kent verschillende grote uitdagingen op economisch gebied. Denk daarbij bijvoorbeeld aan energievoorzieningen en een krappe arbeidsmarkt. Dit soort uitdagingen staan centraal tijdens bijeenkomsten van Hettrix. Samen met ondernemers, kennisinstellingen en overheden uit de regio wordt nagedacht over mogelijke oplossingen. Deelname aan Hettrix gaat dus verder dan uitsluitend het bijwonen van een evenement. Het is een middel om ideeën uit te wisselen en tot grensoverschrijdende oplossingen voor economische vraagstukken te komen. Deze werkwijze sluit naadloos aan bij de ambitie van het college om zich hard te maken voor een economisch sterk Twenterand met een sociaal kloppend hart. Wij vinden het daarom niet nodig om deelname aan Hettrix vast te spijkeren in beleid waarin ook deelname en/of sponsoring van individuele evenementen worden meegenomen, waarbij geen sprake is van een regionaal samenwerkingsorgaan zoals Hettrix.
Uiteraard moet in de praktijk blijken of Hettrix daadwerkelijk van toegevoegde waarde is. Om die reden is besloten om eerst voor een proefperiode van anderhalve jaar deel te nemen en samen met deelnemende ondernemers en kennisinstellingen de meerwaarde van Hettrix te evalueren.

